让价格为人民币 1,348,875,866.88 元（根据天津中联资产评估有限责任公司出具的、经天津市国有资

产监督管理委员会备案的《资产评估报告》确定的集装箱公司以 2020 年 12 月 31 日为评估基准日的

全部股东权益评估价值为人民币 3,855,032,486.08 元乘以 34.99%计算）。因应集装箱公司对其截至

2020 年 12 月 31 日的未分配利润进行了分配，上述股权评估价值经扣减集装箱公司已分配利润乘以

34.99%所对应的标的股权已分配利润金额人民币 101,165,643.35 元后，中远海运港口（天津）应向

天津港股份支付的调整后最终转让价款为人民币 1,247,710,223.53 元。该等收购交易和出售交易已于

2021 年 12 月 3 日完成交割。

详见公司通过信息披露指定媒体发布的相关公告，公告编号：临 2021-006，临 2021-017，2021-

038。

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

基于对公司未来发展前景的信心及对本公司投资价值的认可，中国远洋海运于 2021 年 10 月 18

日通过上海证券交易所交易系统增持公司 A 股股份并制定了后续增持计划。截至报告期末，中国远洋

海运或其附属公司实施了上述增持计划。详见公司通过指定媒体发布的相关公告，公告编号：2021-049，

2021-050，2021-063。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发行

新股

送

股

公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,021,627,435 8.33   306,488,231  306,488,231 1,328,115,666 8.29

1、国家持股

2、国有法人持股 1,021,627,435 8.33   306,488,231  306,488,231 1,328,115,666 8.29

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

2021 年年度报告

64 / 199

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发行

新股

送

股

公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
11,237,901,792 91.67   3,388,311,436 59,796,816 3,448,108,252 14,686,010,044 91.71

1、人民币普通股 8,657,301,792 70.62   2,614,131,436 59,796,816 2,673,928,252 11,331,230,044 70.76

2、境内上市的外资股   -

3、境外上市的外资股 2,580,600,000 21.05   774,180,000  774,180,000 3,354,780,000 20.95

4、其他

三、股份总数 12,259,529,227 100.00   3,694,799,667 59,796,816 3,754,596,483 16,014,125,710 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，因公司实施 2020 年年度资本公积金转增股本方案，以权益分派股权登记日总股本

12,315,998,889 股为基数，向全体股东每 10 股转增 3 股，合计转增股 3,694,799,667 股，其中：2020

年末总股本 12,259,529,227 股，对应转增股数为 3,677,858,768 股；2021 年 7 月转增前已行权股数

56,469,662 股，对应转增股数为 16,940,899 股。

自 2021 年 6 月 3 日起，公司股票期权激励计划首次授予期权第一个行权期开始行权。截至 2021

年 12 月 31 日，已行权且完成股份过户登记 59,796,816 股，新增股份均为无限售条件流通股，对本

公司财务状况和经营成果均不构成重大影响。

截至 2021 年 12 月 31 日，中国远洋海运持有的限售股股数为 1,328,115,666 股，已于 2022 年 1

月 24 日限售期满上市流通。公告编号：2022-003。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

中远海控 2020 年利润分配及资本公积转增股本方案为：以公司实施权益分派的股权登记日总股

本为基数，向全体股东以资本公积金每 10 股转增 3 股，在实施权益分派的股权登记日前公司总股本